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Жаксылыкову Р.Ф.  

 

Министру индустрии  

и инфраструктурного  

развития 

Ускенбаеву К.А. 

 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Руслан Фатихович! 

Уважаемый Каирбек Айтбаевич! 

 

Вопросы национальной безопасности и обороноспособности 

Казахстана всегда являются приоритетными для Народной партии 

Казахстана. Январские события, ситуация вокруг Украины, усиление 

напряженности в центрально-азиатском регионе, военные действия на 

Ближнем Востоке поднимают вопросы обороноспособности нашей страны на 

особый высокий уровень. 

По поручению Главы государства идет кардинальная реорганизация 

всей системы обеспечения национальной безопасности. Разрабатывается 

новая Военная доктрина. 

10 марта текущего года Глава государства - Верховный 

Главнокомандующий посетил предприятие, выпускающее бронированную 

технику, - «Казахстан Парамаунт Инжиниринг». По результатам этого визита 

Президент Казахстана дал прямые поручения по поддержке и развитию 

отечественной оборонной промышленности. 

Несмотря на принимаемые меры, фракция «Народная партия 

Казахстана» обращает внимание на необходимость усиления поддержки 
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собственного оборонно-промышленного комплекса через приобретение 

готовой продукции, запасных частей, комплектующих.  

Мировая пандемия, режимы чрезвычайного положения и 

ограничительных мер показали, что странам, и Казахстану, в том числе, 

предстоит и в дальнейшем справляться с глобальными кризисами полагаясь 

на собственные силы.  

Глобальная дезинтеграция, ситуация с производством и поставками 

различных видов вооружения, военной техники и средств защиты в условиях 

их утилизации в военных конфликтах на Ближнем Востоке и в Украине 

предполагает рост цен, срывы поставок, дефицит. В таких условиях развитие 

собственного оборонно-промышленного комплекса – это первостепенная 

задача уполномоченных органов. 

В Народную партию Казахстана обратилась Ассоциация предприятий 

оборонно-промышленного комплекса с просьбой поддержать предприятия, 

которые помимо того, что формируют щит нашей страны, дают работу более 

5 тыс. казахстанцев. 

По нашим данным, Министерство обороны Республики Казахстан 

продолжает осуществлять закуп иностранной техники при наличии 

отечественного производства техники с аналогичными характеристиками. 

Примером может служить колесная бронированная техника с колесной 

формулой 4*4, 6*6, 8*8. 

Вызывает опасение малая загруженность отечественной оборонной 

промышленности. Из-за санкций, наложенных на Российскую Федерацию, 

высокая доля экономических и технологических связей оборонных 

предприятий РФ и Казахстана уже нарушена и казахстанские предприятия 

работают в условиях кризиса на грани остановки производств. 

В связи со всем вышеизложенным, просим представить ответы на 

следующие вопросы: 

Реализуется ли министерствами план по развитию и поддержке 

отечественной оборонной промышленности? 

Имеется ли план закупа вооружения, военной техники и средств 

защиты у отечественных предприятий?  

Какая доля военной техники, вооружений и средств защиты закупается 

у отечественных оборонных предприятий для нужд Министерства обороны, 

правоохранительных структур?  

Существует ли конкретный план по увеличению доли вооружений, 

средств защиты и военной техники казахстанского производства в 

государственном оборонном заказе для нужд Министерства обороны, 

правоохранительных структур? 
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Как обстоит ситуация с утилизацией устаревшей военной техники и 

боеприпасов? 

Просим рассмотреть депутатский запрос и о принятых мерах 

предоставить ответ в письменной форме в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством Республики Казахстан. 

 

 

          Депутаты фракции 

«Народная партия Казахстана»:     А. Конуров 

Ж. Ахметбеков 

Г. Кулахметов 

А. Милютин  

М. Магеррамов 

Г. Нугманова 

А. Паяев 

А. Скакова 

Е. Смайлов 

И. Смирнова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп..: Б.Жусипов 

тел.: 74-67-67 

 
 


